Дело № 1–333/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургской области 14 декабря 2017 года

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретаре Науразбаевой К.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Советского района г. Орска Чатарева В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Жумабекова А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 похитила путем присвоения вверенное ей имущество ФГУП «Почта России» с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 17.11.2016 года по 25.07.2017 года, являясь на основании приказа Орского почтамта Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> Министерства Российской Федерации по связи и информатики - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее Орский почтамт) №-к/пр от ДД.ММ.ГГГГ начальником почтового отделения № Орского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с полной индивидуальной материальной ответственностью, в соответствии с Должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Орского почтамта, в обязанности которой входило: 

в соответствии с п.3.1 осуществлять общее руководство и контроль деятельности работников отделения почтовой связи;

с п. 3.2 организовывать технологический и производственный процесс в соответствии с требованиями Почтовых правил;

с п. 3.5 доводить производственный и финансовый план до рабочих мест, осуществлять ежедневный контроль за выполнением планов;

с п. 3.6 обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, оборудования, имущества, документации отделения связи, своевременную доставку печать и почтовых отправлений, а также правильность тарификации и полноту оприходования платы за услуги связи, сдачу денег в главную кассу, составления свода о доходах, предоставление и достоверность отчетов;

с п. 3.9 обеспечивать выполнение плановых заданий, не допускать попользования денежных средств;

с п. 3.17 обеспечивать правильное и своевременное оформление поступивших и отправляемых пенсионных документов;

с п. 3.20 осуществлять контроль за правильной выплатой и доставкой пенсий почтальонами на дому, в том числе путем личного опроса пенсионеров, подворового обхода;

с п. 3.21 производить контроль за правильным оформлением пенсионных поручений почтальонами и операторами;

с п. 3.22 соблюдать график выплаты пенсий, при поступлении письма-разрешения о переносе даты выплаты пенсии, вносить изменения в график;

с п. 3.23 при производственной необходимости организовывать выплату пенсии на кассе в почтовом отделении; 1

с п. 3.24 своевременно предоставлять в информационный пункт выверенный отчет по выплате пенсий и пособий;

с п. 3.26 контролировать оформление пенсионных поручений справками ф.20 о причине неоплаты пенсии;

с п. 3.28 делать заявку в главную кассу о ежедневной потребности денег на выплату пенсий согласно графику;

с п. 3.32 добросовестно исполнять свои трудовые обязанности; с п. 4.3 предоставлять сведения на утверждение начальнику Орского почтамта, о назначении, увольнении, перемещении работников отделения, о поощрении работников и наложения на них взысканий,

в соответствии с п.п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п, возглавлять основные операционные кассы отделения почтовой связи,

выполняя тем самым организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в почтовом отделении № Орского почтамта, а также, являясь на основании Договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ - материально ответственным лицом, которое принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей Орским почтамтом материальных ценностей, в нарушение п.п. ДД.ММ.ГГГГ Инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п, в соответствии с которым руководитель структурного подразделения и лицо, ответственное за ведение кассы, обеспечивают сохранность денежных средств и ценностей, осуществляют контроль за своевременным оприходованием денег, поступающих в кассы, и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за обеспечение соблюдения законодательных актов Российской Федерации и нормативных актов Центрального банка РФ, находясь в вышеуказанный период в рабочее время с 09.00 часов до 16.00 часов с понедельника по пятницу, в субботу с 09.00 часов до 15.00 часов, на своем рабочем месте в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение и реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, умышленно, незаконно, преследуя корыстную цель и действуя вопреки должностной инструкции начальника почтового отделения № Орского почтамта обязывающей ее обеспечить сохранность денежных средств, а также обеспечить достоверность и своевременность предоставление отчетов, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 138868 рублей 51 копейка, что относится к крупному размеру, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с 17.11.2016 года по 25.07.2017 года, действуя умышленно, незаконно, единым умыслом, с целью хищения путем присвоения денежных средств ФГУП «Почта России», являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение начальника почтового отделения №, в соответствии с которым единолично имела доступ к основной операционной кассе и денежным средствам, находящимся в ней, находясь в период с 09.00 часов до 16.00 часов (за исключением воскресений), в субботу с 09.00 часов до 15.00 часов, на своем рабочем месте в помещении Отдела почтовой связи № У ФПС - Филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в конце рабочего дня, после инкассирования основной массы денежных средств, вырученных работниками возглавляемого ею почтового отделения от реализации товаров и оказания услуг населению и организациям по приему различного вида платежей в течение рабочего дня, и после составления ежедневного отчета почтового отделения № Орского почтамта о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 10, из остатка денежных средств в основной операционной кассе, лимит которого не превышал 60 000 рублей, систематически похищала из кассы почтового отделения вверенные ей наличные денежные средства ФГУП «Почта России» различными суммами, товаро- материальными ценностями на сумму 40 653 рубля 09 копеек и денежными средствами на сумму 98 215 рублей, 42 копейки, а всего на общую сумму 138 868, 51 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершила хищение путем присвоения денежных средств на общую сумму 138 868, 51 рублей, чем причинила ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на указанную сумму.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения ФИО1 заявила о согласии с обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное ее защитником Жумабековым А.Т., мнение государственного обвинителя Чатарева В.Н. на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ для постановления приговора без судебного разбирательства: ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно, после консультации с защитником, понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено ей обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст. 254 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Изучением данных о личности подсудимой 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение материального ущерба - суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 

Решая вопрос о сроке и размере наказания, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке и назначает подсудимой наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой ФИО1 суд назначает ей наказание в виде штрафа.

Исходя из степени общественной опасности преступления, обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле в течение срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

СУДЬЯ (подпись) С.В. НЕСТЕРОВ

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 26.12.2017

<

данные изъяты>